Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 19 de Dezembro de 2008  50721

 Agrupamento de Escolas n.º 4 de Évora

Despacho n.º 32453/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas EB 2,3 Conde de Vilalva, no uso de competências delegada
pelo despacho n.º 22 696/2006, publicado no Diário da República,
2.ª série n.º 74, de 15 Abril de 2008, foram homologados os docentes
de Nomeação Definitiva para a Categoria de Professor Titular de Agru-
pamento de acordo com a Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeito
a partir de 14 Novembro de 2008.

Grupo
Recrutamento Índice Nome Departamento

100 340 Maria Manuel Bastos Can-
deias Fernandes

Educação Pré -Escolar

110 340 Florbela de Jesus Rebelo
da Rocha Barbosa

1.º Ciclo Ensino Bá-
sico

220 340 Maria Filomena Rei de
Oliveira Martins Ca-
simiro

Português/Inglês

230 340 Maria Antónia Silva Serra
Lopes Bexiga

Matemática/Ciências
Natureza

230 340 Ana Leonarda Palhinhas
Alves da Costa

Matemática/Ciências
Natureza

240 340 Maria Teresa Costa Ma-
nuel

Educação Visual e
Tecnológica

 10 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria de Lurdes Beraldo de Brito Oliveira Batista.

 Agrupamento de Escolas de Santiago do Cacém

Rectificação n.º 2770/2008

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.ª série, n.º 204, de 21 de Outubro o Despacho 26516/2008, relativo
à publicação da lista de professores nomeados para a categoria de pro-
fessor titular deste Agrupamento, solicita -se que seja feita a seguinte
rectificação:

Onde se lê:

Nome Grupo Departamento

Rosa Maria Vilhena Fernandes Ma-
deira do Ó.

100 Educação Pré – Escolar.

Isabel Maria Pereira . . . . . . . . . . . . 110 1º Ciclo do Ensino Básico.
Margarida dos Anjos Raminhos

Ganço.
110 1º Ciclo do Ensino Básico.

Maria Edite Guerreiro Parreira  . . . 110 1º Ciclo do Ensino Básico.
Maria Emilia Costa Deocleciano No-

ronha Velosa.
110 1º Ciclo do Ensino Básico.

Maria Gabriela Costa da Silva Cam-
pos Vargas Esteves.

110 1º Ciclo do Ensino Básico.

Maria Manuela Brito Candeias Mar-
ques.

110 1º Ciclo do Ensino Básico.

 Deve ler -se:

Nome Grupo Departamento

Rosa Maria Vilhena Fernandes Ma-
deira do Ó.

100 Educação Pré – Escolar.

Isabel Maria Pereira . . . . . . . . . . . . 110 1º Ciclo do Ensino Básico
Margarida dos Anjos Raminhos

Ganço.
110 1º Ciclo do Ensino Básico

Maria Edite Guerreiro Parreira  . . . 110 1º Ciclo do Ensino Básico
Maria Emilia Costa Deocleciano No-

ronha Velosa.
110 1º Ciclo do Ensino Básico

Maria Gabriela Costa da Silva Cam-
pos Vargas Esteves.

110 1º Ciclo do Ensino Básico

Maria Manuela Brito Candeias Mar-
ques

110 1º Ciclo do Ensino Básico

Maria José Candeias de Jesus Gon-
çalves Gamito.

910 Expressões.

Sérgio Batista Pereira Bento  . . . . . 910 Expressões.
Deolinda Ramos Pereira  . . . . . . . . 200 Ciências Sociais e Hu-

manas.
Maria de Fátima Costa Pacheco Gei-

rinhas.
210 Línguas.

Maria da Graça de Carvalho Ribeiro
Vaz.

220 Línguas.

Maria de Lurdes Lopes Almeida. . . 230 Ciências Sociais e Hu-
manas.

Maria Madalena da Costa Mateus Ro-
drigues da Fonseca Freitas.

230 Ciências Sociais e Hu-
manas.

Carlos Manuel Silva Gomes  . . . . . 240 Expressões.
Álvaro Manuel Rangel de Andrade 260 Expressões.
Cristina Mercedes da Silva Marques 260 Expressões.
Mariana Pereira Gonçalves Caetano

Vera.
330 Línguas.

 11 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Paula Maria Daniel de Melo Lopes.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento de Escolas D. Afonso III

Despacho n.º 32454/2008
Por despacho da Presidente da Comissão Administrativa Provisória,

no uso das competências delegadas pelo Despacho n.º 23 106/2006,

Nome Grupo Departamento

Maria José Candeias de Jesus Gon-
çalves Gamito.

910 1º Ciclo do Ensino Básico.

Sérgio Batista Pereira Bento  . . . . . 910 Expressões.
Deolinda Ramos Pereira  . . . . . . . . 200 Ciências Sociais e Hu-

manas.
Maria de Fátima Costa Pacheco Gei-

rinhas
210 Línguas.

Maria da Graça de Carvalho Ribeiro
Vaz.

220 Línguas.

Maria de Lurdes Lopes Almeida. . . 230 Ciências Sociais e Hu-
manas.

Maria Madalena da Costa Mateus Ro-
drigues da Fonseca Freitas.

230 Ciências Sociais e Hu-
manas.

Carlos Manuel Silva Gomes  . . . . . 240 Expressões.
Álvaro Manuel Rangel de Andrade 260 Expressões.
Cristina Mercedes da Silva Marques 260 Expressões.
Mariana Pereira Gonçalves Caetano

Vera.
330 Línguas.

 11 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Silva Soares Guerreiro.

Nome Grupo de recrutamento

Vanda Isabel Guerreiro Santinhos Miguel. . . 250
Vera Lúcia Faustino Vigia  . . . . . . . . . . . . . . 500

50722  Diário da República, 2.ª série — N.º 245 — 19 de Dezembro de 2008

 Escola Secundária de Loulé

Despacho n.º 32455/2008

De acordo com as alíneas a) e b) do Decreto -Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, são providos na categoria de Professor Titular do
Quadro desta Escola, os Docentes de Nomeação Definitiva abaixo
indicados:

Grupo Nome Departamento

300 Maria Inês Barrera Matos Lima Línguas
300 Maria Arlete Mendes dos Santos

Portela
Línguas

330 José António Rodrigues dos
Santos

Línguas

400 Maria Armanda Pereira  . . . . . . Ciências Sociais e Hu-
manas

620 Jorge Manuel Sequeira da Silva
Venda

Expressões

 10 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando Manuel Marques Magalhães.

 Agrupamento de Escolas do Concelho de Vila do Bispo

Despacho (extracto) n.º 32456/2008

Por despacho de 19 de Maio de 2008 do Presidente do Conselho
Executivo do Agrupamento de Escolas do Concelho de Vila do Bispo, no
uso de competências delegadas pelo despacho n.º 23106/2006, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 218, de 13 de Novembro de 2006,
foram homologados os contratos de serviço docente referentes ao ano
escolar 2007 -2008 dos docentes abaixo discriminados:

Grupo Nome Início
de Funções

110 Susana Santos Moura. . . . . . . . . . . . . . . . . 26/11/2007
200 Célia Maria da Costa Estrada. . . . . . . . . . . 22/10/2007
220 Marisela Trindade Silva . . . . . . . . . . . . . . . 19/11/2007
250 Marta Susana Costa Nunes de Carvalho. . . 12/09/2007
260 Isabel Catarina Vieira de Oliveira  . . . . . . . 12/09/2007
290 Joel Francisco Pires Teixeira  . . . . . . . . . . . 01/09/2007
300 Vera Mónica Trindade do Carmo Lacão. . . 13/09/2007
330 Esmeraldina Dias Martins  . . . . . . . . . . . . . 12/09/2007
400 Sílvia Mónica Afonso Gonçalves. . . . . . . . 12/09/2007
500 Nélida Martins Filipe . . . . . . . . . . . . . . . . . 01/09/2007
500 Ana Patrícia Oliveira Coelho Cintra Sero-

menho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13/09/2007
500 Analita Aleluia Anastácio Alves  . . . . . . . . 24/09/2007
520 Susana Marta Clemente Sobreira. . . . . . . . 13/09/2007
550 Dora Lúcia Neto da Silva Dias  . . . . . . . . . 12/09/2007
550 José Rui Guerreiro Lopes. . . . . . . . . . . . . . 16/11/2007
620 Luís Manuel Valério Rocha . . . . . . . . . . . . 13/09/2007

 10 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Ilídio José Barata Dias.

 Despacho (extracto) n.º 32457/2008

Por despacho de 21 de Julho de 2008 do Presidente do Conselho
Executivo do Agrupamento de Escolas do Concelho de Vila do Bispo,
no uso de competências delegadas pelo despacho n.º 23106/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 218, de 13 de No-
vembro de 2006, foram homologados os contratos de serviço do-
cente referentes ao ano escolar 2007 -2008 dos docentes abaixo
discriminados:

Grupo Nome Início
de Funções

110 Vera Lúcia Fernandes Silveira Coelho. . . . . . . . 19/03/2008
220 Ana Bela Teixeira Oliveira Vilela  . . . . . . . . . . . 29/04/2008
300 Carla Augusta Jesus Lopes Ferreira. . . . . . . . . . 28/03/2008
500 Ana Patrícia Oliveira Coelho Cintra Seromenho 18/04/2008

 10 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Ilídio José Barata Dias.

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Inspecção-Geral das Actividades Culturais

Aviso n.º 30032/2008

1 — Por despacho da Inspectora -Geral das Actividades Culturais
de 10/12/2008, nos termos do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho,
torna -se público que, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis
contados a partir da data da publicação do presente aviso no Diário
da República, concurso interno de acesso geral para o preenchimento
de um lugar existente na categoria de Técnico Superior de 1.ª Classe,
da carreira de Técnico Superior, do quadro de pessoal da Inspecção-
-Geral das Actividades Culturais, aprovado pela Portaria n.º 986/98,
de 24 de Novembro, nos termos da alínea c) do n.º 4 do artigo 6.º,
conjugado com o n.º 3 do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 204/98, de
11 de Julho.

2 — Nos termos dos artigos 34.º e 41.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de
Dezembro, o presente aviso foi precedido da Oferta n.º P20087265
para reinício de funções por tempo indeterminado, no âmbito do qual
não existiram candidatos opositores, pelo que não foi preenchida a
vaga.

3 — O local de trabalho situa -se na Inspecção -Geral das Actividades
Culturais, Palácio Foz, Praça dos Restauradores, em Lisboa.

4 — Remuneração e condições de trabalho: a remuneração é a
fixada para a categoria nos termos do Decreto -Lei n.º 353 -A/89,
de 16 de Outubro, com a nova redacção dada pelo Decreto -Lei
n.º 404 -A/98, de 18 de Dezembro, alterado pela Lei n.º 44/99, de
11 de Junho, sendo as condições de trabalho e as regalias sociais
as genericamente vigentes para os funcionários da Administração
Pública.

5 — Prazo de validade: o concurso visa exclusivamente o provimento
da vaga mencionada, esgotando -se com o seu preenchimento, nos termos
do n.º 4 do artigo 10.º do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho.

6 — Requisitos gerais e especiais de admissão a concurso — Podem
candidatar -se os funcionários integrados na carreira de técnico superior

Grupo Nome Início
de Funções

Técnicas
Especiais

Fábio Filipe Repolho Correia. . . . . . . . . . . 04/10/2007

Técnicas
Especiais

Luís Miguel Paz Cabrita  . . . . . . . . . . . . . . 13/11/2007

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 218, de 13 de Novembro
de 2006, procede -se à nomeação da docente Maria Fernanda Monteiro
Ferreira de nomeação definitiva, para a categoria de professor titular
do quadro da Escola EB1 de Alto de Rodes, nos termos acordo do
artigo 30.º do Decreto -Lei n.º 104/2008, de 24 de Junho e do Decreto-
-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio de 2007, com efeitos a partir de 21
de Novembro de 2008.

11 de Dezembro de 2008. — A Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Ester Murta Pereira Custódio Tangarrinha.